
CADERNO 9  1quarta-feira, 29 de MAIO de 2013Caderno 9 quarta-feira, 29 de MAIO de 2013

Número de Publicação: 532675
PORTARIA Nº. 912 DE 27 DE MAIO DE 2013

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 850 de 
21 de maio de 2013, publicado no DOE 32403 de 23 de maio 
de 2013, e
Considerando o memorando nº.08/2013 da CPAD de 15 de maio 
de 2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 
nº. 80845168/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para substituir o servidor FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, 
matricula nº. 54197129/ 1, Membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Instaurado pela Portaria nº. 626/2013-
GP, de 16/04/2013 publicada no Diário Oficial nº. 32381 de 22 
de abril de 2013 posto que o referido servidor entrará de férias, 
a contar de 29/05/13 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA
PORTARIA Nº. 865 DE 27 DE MAIO DE 2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 850 de 
21 de maio de 2013, publicado no DOE 32403 de 23 de maio 
de 2013, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpídos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 019/13 – Processo 
nº. 019/13, e os termos do relatório final da Comissão de 
Sindicância as fls. 103 a 114 e Julgamento para arquivamento 
do Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas suficientes para responsabilidade funcional de 
qualquer servidor.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 499 - 2013 - GP 
de 02/04/2013, publicada no DOE 32370 de 05/04/2013, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 532938

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 28/05/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CARLOS FARIAS DA SILVA Monitor 		    27/05/2014
IVANILDE BRITO DOS SANTOS Monitor                            27/05/2014

JHONATAN SOARES BORGES Monitor                            27/05/2014
MARIA LUCIDEAN ALVES DE SOUZA Monitor                            27/05/2014
NELSON MAURICIO RIBEIRO BARROS Motorista                          27/05/2013
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

Número de Publicação: 532993
CONTRATO Nº 234/2013
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32403 de 23/05/2013
PARTES: FASEPA E MARCIO ANTONIO PIMENTEL CARDOSO
CARGO: Monitor
DATA DA ADMISSÃO: 22.05.2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA RUNHOFF - PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO
CPF: 682.770.910-87

Portaria de Arquivamento
Número de Publicação: 533034

PORTARIA Nº. 656 DE 22 DE ABRIL DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpídos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 002/13 – Processo 
nº. 002/13, e os termos do relatório final da Comissão de 
Sindicância as fls. 111 a 119 e Julgamento para arquivamento 
do Processo.
Considerando que a comissão deste processo não conseguiu 
reunir provas substanciais.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da Portaria nº. 073 - 2013 - GP 
de 15/01/2013, publicada no DOE 32327 de 28/01/2013, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 222, 223, inciso I da Lei nº. 
5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente 
da FASEPA

Diária
Número de Publicação: 532609

Portaria: 527/13
Objetivo: participar da reunião do Fórum Nacional de Secretárias 
do Trabalho – FONSET
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892220/DANIEL SILVA RENDEIRO (Secretário Adjunto 
da SETER) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
11/05/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 532700
PORTARIA Nº 545/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 0403/2013 – DTE/SETER 
de 02/05/2013, protocolo nº 2013/206401;
RESOLVE: RELOTAR o servidor MANOEL GUALBERTO DA 
SILVA JUNIOR, Servente, matrícula nº 3211444/1, da DTE 
– Diretoria de Trabalho Emprego e Renda, para a DECOSOL – 
Diretoria de Economia Solidária, a contar de 02 de maio de 

2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
Número de Publicação: 532709
PORTARIA Nº 596/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando o Memo. S/Nº de 23/05/2013, protocolo nº 
2013/248594;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 da servidora 
VERONICA BASTOS MACHADO, matrícula nº 3192407/1, que 
seriam no período de 01/06/2013 a 30/06/2013, concedidas 
através da Portaria nº 552/2013 – SETER de 16/05/2013, 
publicada no DOE nº 32.400 de 20/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 532725
PORTARIA Nº 602/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 134/2013 – DECOSOL/
SETER de 13/05/2013, protocolo nº 2013/230070;
RESOLVE: RELOTAR o servidor WALTER WILLEN RAIOL 
BARBOSA, Agente Administrativo, matrícula nº 57191743/1, 
da DECOSOL – Diretoria de Economia Solidária para a DAF – 
Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 14 de maio 
de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 27 de 
maio de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 532884

PORTARIA Nº 0600/13 –SETER, 27 DE MAIO DE 2013.
Nome: Valdete Monteiro Cardoso.
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 54189472/2
Período da licença: 08/04/13 a 06/07/13
Laudo Médico: 1404390 A/1.
Lotação: Sine /Núcleos Regionais.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 532891

PORTARIA Nº 0601/13 – SETER, 27 DE MAIO DE 2013.
Nome: Edney Bailosa de Jesus.
Cargo: Agente Administrativo         Matrícula: 57190341/1
Período da licença: 16/04/13 a 14/07/13
Laudo Médico: 24393
Lotação: DAF.

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 533073

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 14/2013
Data de Admissão: 21/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
DILEUSA RODRIGUES BARBOSA Agente Administrativo              
21/05/2014
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 533083

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 15/2013
Data de Admissão: 21/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
NATALIA EVANGELISTA SILVA Agente Administrativo              
21/05/2014
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA


